

Số: 2017 /BC-UBND

Hương Trà, ngày 11 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội những tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2026 (Số liệu báo cáo tính đến ngày 10/6/2026)

Thực hiện Công văn số 333-CV/ĐU ngày 05/6/2026 của Đảng ủy phường Hương Trà về việc báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2026 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026. UBND phường Hương Trà báo cáo tình hình kinh tế - xã hội những tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2026 như sau:

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NHỮNG THÁNG ĐẦU NĂM 2026

I. Về Kinh tế

Giá trị sản xuất các ngành kinh tế trong 5 tháng đầu năm 2026 ước đạt khoảng 2.694 tỷ đồng (giá so sánh), bằng 44,26% so với kế hoạch năm.

1. Lĩnh vực công nghiệp - TTCN và xây dựng

Giá trị tổng sản phẩm ngành công nghiệp - xây dựng đạt khoảng 1.922 tỷ đồng, bằng 44,48% so với kế hoạch, chủ yếu từ các ngành: sản xuất linh kiện điện tử, sấy thực phẩm hạt, sản xuất thuốc, đá xây dựng, hàng may mặc, ghế đan, gạch các loại, xi măng, nhang,...

2. Lĩnh vực dịch vụ, thương mại

Giá trị tổng sản phẩm ngành dịch vụ đạt khoảng 693 tỷ đồng, bằng 43,86% so với kế hoạch. Hỗ trợ các ngành dịch vụ truyền thống như: khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, dịch vụ vận tải, chuyên phát nhanh, thể dục - thể thao, thẩm mỹ, siêu thị hàng hóa, giao dịch trực tuyến, kinh doanh bất động sản, dịch vụ ăn uống.

3. Lĩnh vực nông nghiệp

3.1. Trồng trọt: Giá trị tổng sản phẩm ngành nông nghiệp đạt khoảng 80 tỷ đồng, bằng 42,38% so với kế hoạch. Trọng tâm là phát triển các loại cây trồng chủ yếu của phường như: lúa 365,44ha (đã thu hoạch xong, năng suất đạt 60,29 tạ/ha), lạc 215,5ha (năng suất đạt 26 tạ/ha), ngô 22 ha (năng suất đạt 60,29 tạ/ha); diện tích trồng sen 22ha, sắn 160ha. Hiện nay, đang vào sản xuất vụ Hè Thu 2026, kế hoạch diện tích gieo trồng lúa Vụ Hè Thu 2026 khoảng 338 ha.

Mô hình trồng chuối tiêu già Nam Mỹ đang triển khai ở tổ dân phố Lại Bằng 2; Công ty đang trồng 10ha, hỗ trợ người dân trồng 7ha, nhu cầu của công ty 200ha, các địa bàn khác trồng >10ha.

3.2. Lâm nghiệp: Diện tích rừng trồng duy trì 1.535 ha, trong đó có 647 ha rừng phòng hộ; Tổ chức tổng kết công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026.

3.3. Chăn nuôi, thủy sản: Hiện tổng đàn gia súc có 1.062 con lợn, 169 con trâu, 163 con bò; đàn gia cầm 29.035 con; diện tích nuôi trồng thủy sản đến nay đạt khoảng

39 ha. Tiếp nhận và phân bổ Vắc xin lở mồm long móng đợt 1 năm 2026 triển khai tiêm phòng bắt buộc cho trâu, bò.

Hoàn thành việc rà soát điều kiện hỗ trợ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, niêm yết công khai bảng tổng hợp và đã có đề xuất UBND thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường hỗ trợ các trường hợp bị thiệt hại do dịch bệnh.

3.4. Chương trình OCOP: Phát triển sản phẩm Thanh Trà Hương Vân, duy trì và phát triển, hình thành làng nghề truyền thống đối với sản phẩm ép dầu Lạc.

4. Công tác quản lý ngân sách

Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được triển khai tích cực, các khoản phường thu đến ngày 05/6/2026 là 23,26 tỷ đồng so với dự toán giao là 42,29 tỷ đồng đạt 55%; trong đó, thu tiền sử dụng đất 17,58 tỷ đồng, đạt 50,2%; Công tác giải ngân vốn đầu tư công là 4,219 tỷ đồng so với số vốn thông báo 11,851 tỷ đồng, đạt 35,6%.

Đến 31/5/2026, UBND phường đã phối hợp với Ban QLDA Đầu tư Xây dựng Khu vực 2 tổ chức bán đấu giá được 11 lô với giá trúng đấu là 10,359 tỷ đồng, đã nộp tiền đấu giá là 7,387 tỷ đồng. Từ nay đến cuối năm UBND phường tiếp tục phối hợp với Ban để tổ chức đấu giá phần đấu đạt và vượt dự toán giao là 35 tỷ đồng.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản

Triển khai các dự án đầu tư công theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 05/3/2026 của Hội đồng nhân dân phường về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2026.

Tiếp tục thực hiện các dự án chuyển tiếp từ năm 2025 sang năm 2026. Tiếp tục thực hiện cơ chế “*Nhà nước và Nhân dân cùng làm*” trong thực hiện chương trình kích cầu giao thông ngõ, xóm trên địa bàn.

Cơ bản đảm bảo tiến độ GPMB dự án Mở rộng đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông (đoạn Cam Lộ - La Sơn); tiếp tục phối hợp với các Sở ngành, Ban QLDA khu vực 2 công tác GPMB dự án Cụm công nghiệp Hương Văn 2.

6. Công tác xúc tiến đầu tư và quản lý kinh tế tập thể - HTX

6.1. Công tác xúc tiến đầu tư: Phối hợp và thu hút các doanh nghiệp lớn đầu tư vào địa bàn, các dự án đã được phê duyệt chấp thuận chủ trương đầu tư: Trung tâm TMDV Tứ Hạ; phối hợp triển khai dự án trọng điểm về phát triển dịch vụ như: Khu dân cư Tứ Hạ - Hương Văn; các dự án năng lượng xanh; dự án cụm công nghiệp Hương Văn 1, cụm công nghiệp Tứ Hạ giai đoạn 3...

6.2. Quản lý kinh tế tập thể - HTX: Tiếp tục phối hợp, hỗ trợ trong việc hợp nhất 04 HTX Nông nghiệp Phú Ốc, Hương Văn, Văn Xá Đông, Văn Xá Tây thành 01 Hợp tác xã.

7. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường:

Tổ chức duy trì vệ sinh môi trường, ngày Chủ nhật xanh, phân loại rác, trồng cây xanh, chỉnh trang đô thị; tuyên truyền về thu gom, phân loại rác đúng nơi, đúng chỗ; hạn chế và tiến tới chấm dứt tình trạng đốt rơm trên cánh đồng sau mùa vụ thu hoạch lúa.

Triển khai xây dựng phương án quản lý quỹ đất UBND phường quản lý¹, quỹ đất xen ghép², quỹ đất UBND phường Tứ Hạ cho thuê trước đây³.

Triển khai đo đạc, cập nhật cơ sở dữ liệu đối với các khu phân lô trước năm 2017 chưa có hệ tọa độ VN2000⁴.

Giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai, bao gồm hồ sơ tồn đọng trước 01/7/2025, hồ sơ đến 31/5/2025⁵; đơn thư, công tác giải phóng mặt bằng, xử lý vi phạm hành chính về đất đai, công tác phối hợp với Tòa án, Thi hành án dân sự, Chi nhánh VPĐKĐĐ.

II. Phát triển đô thị và thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn phường

1. Về phát triển đô thị

Triển khai rà soát công tác điều chỉnh quy hoạch để phù hợp với mô hình, quy mô, ranh giới chính quyền mới 02 cấp; Công tác cấp giấy phép xây dựng⁶ và Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2026; chủ động phối hợp với doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các dự án trọng điểm qua địa bàn như: Mở rộng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn Cam Lộ - La Sơn), Trung tâm thương mại dịch vụ Tứ Hạ⁷, ... Đầu tư kết cấu hạ tầng phát triển quỹ đất, các Cụm công nghiệp Hương Văn 2, Hương Văn 1, dự án năng lượng xanh, ...

Công tác trật tự đô thị: Thực hiện Kế hoạch số 816/KH-UBND ngày 18/3/2026 của UBND phường Hương Trà, tình hình trật tự đô thị, trật tự công cộng, hành lang đường bộ, trật tự xây dựng vệ sinh môi trường cơ bản ổn định.

2. Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn phường: Ưu tiên tập trung mọi nguồn lực để triển khai thực hiện tốt các chương trình, dự án thuộc các Chương trình MTQG về giảm nghèo bền vững, đến nay cơ bản đảm bảo tiến độ theo lộ trình kế hoạch đề ra.

III. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục và Đào tạo

Trong năm học 2025-2026, 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học và THCS, duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và phổ cập giáo dục THCS mức độ 3. Học sinh phường tham gia các kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố với 66 giải thưởng, tổ chức thành công Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng. Công tác kiểm tra dạy thêm, học thêm đã thực hiện với 18/50 cơ sở được kiểm tra, đăng ký hoạt động theo quy định. Chỉ đạo tổ chức các kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và tốt nghiệp THPT năm 2026, đảm bảo hiệu quả và nghiêm túc.

2. Lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số:

Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, kịp thời phục vụ các nhiệm

¹ Đợt 1: Phương án đầu giá khoảng 62ha.

² Đợt 1: 1,19ha, dự kiến 51 lô.

³ Thống kê khoảng 1,5ha.

⁴ Khoảng 406 lô đất.

⁵ Hồ sơ tồn đọng trước 01/7/2025: Tổng số hồ sơ tồn đọng: 246 hồ sơ, tính đến cuối tháng 5/2026 đã trả kết quả 215 hồ sơ (87,4%), đang giải quyết: 31 hồ sơ (12,6%, chủ yếu chờ công dân nộp thuế). Hồ sơ từ 01/7/2025 đến nay: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 760 hồ sơ, đã trả kết quả 579 (76,2%) hồ sơ, đang giải quyết: 181 hồ sơ trong hạn (23,8%) hồ sơ.

⁶ Thực hiện cấp 142 giấy phép.

⁷ TMDT 118 tỷ đồng.

vụ chính trị và các ngày lễ lớn như kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031... Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao phường Hương Trà lần thứ I năm 2026.

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa được tăng cường, quản lý tốt hoạt động quảng cáo và các hoạt động văn hóa trên địa bàn. Phối hợp khảo sát, lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích; triển khai kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể nghề ép dầu lạc; tham mưu tu sửa cấp thiết Đình Văn Xá, góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống địa phương.

Lĩnh vực khoa học, công nghệ và chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm; tổ chức tập huấn cho Tổ công nghệ số cộng đồng, triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”, phối hợp đăng ký nhãn hiệu và truy xuất nguồn gốc sản phẩm chuỗi ép dẻo. Trong 6 tháng đầu năm 2026, đã tiếp nhận và giải quyết 10 hồ sơ quảng cáo của doanh nghiệp theo quy định.

3. Lĩnh vực Y tế

Công tác y tế tại phường đã đạt hiệu quả cao, đặc biệt trong phòng chống dịch bệnh. Xử lý kịp thời 25 ca thủy đậu, 7 ca tay chân miệng, 1 ca sốt xuất huyết và 3 ca quai bị, ngăn chặn lây lan diện rộng. Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm đã xử lý 2 cơ sở vi phạm trong số 32 cơ sở kiểm tra và cấp giấy chứng nhận cho 10 cơ sở. Ban hành kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2026 và tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho 180 hộ kinh doanh, ...

4. Lĩnh vực lao động, chính sách và người có công

Tổng số tiền chi cho chế độ ưu đãi người có công tính đến 30/5/2026 là 4.052.284.000 đồng, trong đó có trợ cấp hàng tháng, ưu đãi học tập, và chi trợ cấp 01 lần theo các quyết định liên quan. Đã giải quyết 15 hồ sơ người có công và 74 hồ sơ bảo trợ xã hội, cũng như gia hạn 2.377 thẻ BHYT cho các đối tượng xã hội. Triển khai nhiều kế hoạch để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em, và phối hợp với Trung tâm Điều dưỡng, chăm sóc người có công cho 12 đối tượng. Có 12 lao động đi làm việc ở nước ngoài trong thời gian từ tháng 12/2025 đến tháng 4/2026.

IV. Công tác nội chính

1. Công tác tổ chức tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, thi hành pháp luật:

Tổng số lượt tiếp thường xuyên: 36 lượt, Chủ tịch UBND phường tổ chức tiếp công dân định kỳ theo quy định: 26 kỳ tiếp công dân định kỳ với 09 lượt công dân; có 01 đoàn đông người với 20 người là các tiểu thương của chợ Văn Xá, phường Hương Trà đến kiến nghị (đại diện là bà Lê Thị Tình) kiến nghị về việc đề nghị đưa chợ cá vào vị trí cũ như trước đây và phản ánh việc các hộ kinh doanh tự phát thực hiện việc kinh doanh, buôn bán ở ngoài đường và việc các hộ gia đình tự cho thuê mặt bằng để kinh doanh, buôn bán làm ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của các tiểu thương đang buôn bán trong khu vực chợ.

Tổng số đơn tiếp nhận, xử lý: 95 đơn (30 đơn từ kì trước chuyển sang, 65 đơn tiếp nhận mới) gồm 02 đơn khiếu nại, 93 đơn kiến nghị, phản ánh. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 87 đơn. Đã giải quyết: 73/87 đơn thuộc thẩm quyền; đang giải quyết: 14/87 đơn (kiến nghị, phản ánh).

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật được quan tâm, thường xuyên cập nhật, duy trì chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Trang thông tin điện tử của phường; từ ngày 01/01/2026 đến 31/5/2026, đã đăng tải 85 tin.

2. Công tác Quốc phòng:

Công tác sẵn sàng chiến đấu được duy trì nghiêm túc; tổ chức trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu đúng quy định; thường xuyên rà soát, bổ sung hệ thống văn kiện tác chiến, kế hoạch phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; tổ chức luyện tập, huy động lực lượng xử lý các tình huống phát sinh trên địa bàn, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo đảm với giao quân **36/36** công dân, đạt 100% chỉ tiêu trên giao, bảo đảm chất lượng chính trị, sức khỏe và trình độ học vấn. Công tác tuyển sinh quân sự được quan tâm thực hiện; tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên, học sinh và tiếp nhận, hoàn chỉnh hồ sơ cho **09** thí sinh đăng ký dự tuyển vào các học viện, nhà trường trong Quân đội. Công tác đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi 17 được thực hiện nghiêm túc; đã tổ chức đăng ký lần đầu cho **195 công dân**, đạt 100% kế hoạch; tổ chức rà soát, quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2027 cho **1.164** thanh niên.

Đã kết nạp mới **49** đồng chí vào lực lượng dân quân tự vệ, kiện toàn tổ chức biên chế đạt 100% so với chỉ tiêu. Công tác chính sách hậu phương quân đội và chính sách xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng; đã tiếp nhận **04** hồ sơ theo các chế độ, chính sách hiện hành.

3. Tình hình ANCT-TTATXH

Tình hình an ninh chính trị cơ bản giữ vững, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo ổn định không có vụ việc phức tạp xảy ra. Tình hình tội phạm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn đã xảy ra 06 vụ - 15 đối tượng. Tình hình trật tự, an toàn giao thông: xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết. Tình hình cháy, nổ: Không xảy ra.

V. Công tác CCHC và xây dựng chính quyền

1. Về thực hiện dân chủ ở cơ sở, tôn giáo

Thực hiện tốt công tác Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 100%. UBND phường đã ban hành Báo cáo việc thực hiện dân chủ cơ sở.

Nhân dịp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2570 - Dương lịch 2026, Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đã tổ chức các đoàn đến thăm, tặng quà và gửi lời chúc mừng tốt đẹp đến các chùa, niệm Phật đường trên địa bàn phường.

2. Công tác phòng chống tham nhũng

Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, trong đó chú trọng triển khai Kết luận tại các Phiên họp Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Kế hoạch của Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy về Chương trình trọng tâm công tác phòng, chống tham nhũng năm 2026. Thực hiện nghiêm túc công tác công khai tài chính; công khai dự toán thu-chi ngân sách...; Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và việc kê khai của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo quy định.

3. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

3.1. Công tác cải cách hành chính

UBND phường đã triển khai hiệu quả công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và cải cách thể chế. Trang thông tin điện tử phường tiếp tục được duy trì, góp phần công khai thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công: Tính đến ngày 10/6/2026, tổng số hồ sơ đã tiếp nhận 3.243 hồ sơ (100% hồ sơ nộp trực tuyến); đã giải quyết: 3.037 hồ sơ (trong đó, trước và đúng hạn 3.020 hồ sơ (tỷ lệ 99,4%), trễ hạn: 16 hồ sơ); đang giải quyết 206 hồ sơ trong hạn. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 100% (2.081/2.082 hồ sơ có phí, lệ phí).

+ Chỉ số người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 95,6%. Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu đã được số hóa trong giải quyết thủ tục hành chính đạt 50,19%. Triển khai tiếp nhận 06 hồ sơ giải quyết TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính.

+ UBND phường tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành triển khai 306 TTHC được cắt giảm 50% thời gian giải quyết (Trong đó, Sở Xây dựng: 39 TTHC; Sở NN&MT: 83 TTHC; GD&ĐT: 43 TTHC; Y tế: 13 TTHC; Nội vụ: 31 TTHC; Tư pháp: 42 TTHC; Văn hóa thể thao: 13 TTHC; Công thương: 04 TTHC; Tài chính: 38 TTHC).

3.2. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

***Phát triển Chính quyền số:** 100% các hệ thống thông tin phục vụ hoạt động và chỉ đạo, điều hành được triển khai để đáp ứng yêu cầu sắp xếp đơn vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp⁸. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến: 100%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 100%. Triển khai 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện dịch vụ công trực tuyến. Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%.

***Phát triển kinh tế số:** 100% cán bộ, công chức, viên chức cài đặt, đăng ký ví điện tử và sử dụng các tiện ích thanh toán, mua sắm trên nền tảng Hue-S, chính sách trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội, ... đạt tỷ lệ 84%.

*** Phát triển xã hội số:** Tiếp nhận 49 phản ánh của công dân được xử lý theo đúng quy định; Thông tin dữ liệu hộ tịch trên địa bàn phường được cập nhật đầy đủ trên hệ thống Đăng ký, Quản lý Hộ tịch⁹.

Duy trì có hiệu quả Trang thông tin điện tử phường, triển khai đầu tư, nâng cấp hệ thống đài truyền thanh thông minh, triển khai thành lập 23 Tổ công nghệ số cộng đồng/23 TDP gồm 136 thành viên trên địa bàn phường.

*Phát triển hạ tầng số

Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông triển khai phủ sóng băng rộng cố định, băng rộng di động đạt tỷ lệ 100% trên địa bàn phường; lắp đặt 11 điểm truy cập internet wifi cộng đồng tại các nhà văn hóa trên địa bàn phường.

⁸ . Gồm hệ thống họp trực tuyến; hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc; hệ thống thư điện tử; hệ thống thông tin báo cáo; hệ thống quản lý cán bộ, công chức, viên chức; Trang thông tin điện tử...

⁹ Đăng ký khai sinh: 21.355 hồ sơ, Đăng ký khai tử: 4.637 hồ sơ, Đăng ký kết hôn: 7.417 hồ sơ, Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 7329, Xác nhận tình trạng hôn nhân: 6.197, Nhận cha mẹ con: 61, Đăng ký giám hộ: 10, Nuôi con nuôi: 01

Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hạ tầng CNTT, máy tính tại Trung tâm phục vụ hành chính công với tổng kinh phí hơn 180 triệu đồng để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp nhanh chóng và thuận tiện.

4. Công tác xây dựng chính quyền:

Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được thực hiện tập trung cao độ tại phường. Ủy ban Bầu cử phường cùng 04 Ban Bầu cử đã được thành lập với 54 thành viên, xác định 11 khu vực bỏ phiếu và tổ chức 11 Tổ Bầu cử. Danh sách cử tri đã được niêm yết và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ bầu cử. Kết quả, 17 đại biểu HĐND phường Hương Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 đã trúng cử, đạt 100% tỷ lệ theo cơ cấu; thành lập Đoàn nghiêm thu về cơ sở hành chính, sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, và ban hành các đề án liên quan đến phân loại đơn vị hành chính, vị trí việc làm của UBND phường.

VI. Tồn tại, khó khăn và vướng mắc:

1. Trong lĩnh vực kinh tế

**Về lĩnh vực Tài chính ngân sách:*

- Theo tỷ lệ % phân chia nguồn thu ngân sách hiện nay, nguồn thu của cấp phường xã còn rất hạn chế; do vậy, ảnh hưởng đến nguồn lực dành cho phát triển kinh tế - xã hội, chỉnh trang đô thị, đầu tư công, hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, an sinh xã hội, phòng tránh thiên tai, bảo vệ môi trường, ...

**Về lĩnh vực Nông nghiệp Môi trường:*

- Theo Nghị định 151/2025/NĐ-CP ngày 28/6/2025 thì lĩnh vực đất đai ở địa phương hiện nay bao gồm: Thực hiện nhiệm vụ của cấp xã và cấp huyện trước đây và một số thủ tục cấp tỉnh chuyển giao cho cấp xã sau khi thực hiện chính quyền 2 cấp nên khối lượng công việc quá lớn.

- Nhiều diện tích đất lâm nghiệp chưa thực hiện đăng ký đất đai dẫn đến khó khăn trong công tác quản lý.

- Việc chuyển thông tin để xác định nghĩa vụ tài chính trên phần mềm VBDLIS và Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố chưa liên thông được nên việc giải quyết hồ sơ của công dân còn mất nhiều thời gian do phải thao tác trên 02 phần mềm.

**Về lĩnh vực Xây dựng:* Hiện nay giá xăng dầu, vật liệu xây dựng có sự biến động lớn, ảnh hưởng đến công tác thẩm định giá gói thầu dự án đầu tư công năm 2026.

**Công tác Xúc tiến đầu tư:* Công tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực Thương mại dịch vụ, trồng trọt, sản xuất, chăn nuôi gặp khó khăn.

** Về nhân sự:* việc thiếu cán bộ phụ trách chuyên môn đối với một số lĩnh vực như nông nghiệp, xây dựng, dẫn đến tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ chuyên môn còn chậm so với kế hoạch đề ra.

2. Trong lĩnh vực Văn hóa – xã hội

- Hiện nay, việc thành lập, sáp nhập, hợp nhất các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ đang tạm dừng do có văn bản của cấp trên, việc chậm hợp nhất, sáp nhập các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ đã phần nào làm ảnh hưởng đến hoạt động của các hội ở địa phương.

- Cán bộ không chuyên trách có năng lực, chuyên môn thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, kết thúc công tác vào ngày 31/5/2026. Tuy nhiên, hiện nay chưa có chủ

trương hợp đồng để liên tục công việc.

- Việc phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững - Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2025 cấp sát với thời điểm cuối năm nên trong quá trình thực hiện gặp nhiều khó khăn.

- Hiện nay, UBND phường phối hợp với Trung tâm lưu trữ thành phố di chuyển các loại hồ sơ lưu tại các phòng làm việc của UBND phường về lưu trữ tại UBND phường Tứ Hạ cũ chiếm rất nhiều phòng (những hồ sơ này đã bàn giao cho Trung tâm Lưu trữ thành phố).

Trung tâm học tập cộng đồng phường được thành lập ngày 01/12/2025 (theo Quyết định số 589/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 của UBND phường Hương Trà) nhưng đến nay Trung tâm chưa triển khai hoạt động được do chưa có văn bản hướng dẫn sử dụng kinh phí theo mô hình chính quyền 02 cấp.

3. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

Hệ thống giải quyết TTHC hiện nay gồm 01 hệ thống của Thành phố Huế và 11 hệ thống giải quyết TTHC tập trung của 11 Bộ ngành gây khó khăn cho cán bộ, công chức khi phải đăng nhập nhiều hệ thống; việc thống kê, báo cáo, đánh giá thì phải làm thủ công. Phần mềm giải quyết đất đai, phần mềm cơ quan thuế chưa liên thông với các hệ thống giải quyết TTHC tập trung.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Về Kinh tế:

1.1. Lĩnh vực Công nghiệp – TTCN và xây dựng:

Thu hút đầu tư, tập trung hình thành mới các cụm công nghiệp trên địa bàn như: Cụm công nghiệp Hương Văn 2 (24,3ha); xúc tiến đầu tư thành lập cụm công nghiệp Hương Văn 1, Tứ Hạ (giai đoạn 3). Chủ động hỗ trợ các đơn vị trong các thủ tục về đầu tư xây dựng.

1.2. Lĩnh vực dịch vụ, thương mại: Tập trung hỗ trợ đầu tư hạ tầng chợ. Tiếp tục hỗ trợ các ngành dịch vụ truyền thông¹⁰. Phối hợp tổ chức lựa chọn nhà đầu tư đối với Trung tâm TMDV Tứ Hạ.

1.3. Lĩnh vực Nông nghiệp:

Tập trung triển khai các biện pháp phòng ngừa sâu bệnh, chăm sóc tốt một số cây trồng chủ lực tiến tới xây dựng cây chủ lực của địa phương, nâng cao giá trị sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP. Tiếp tục phát triển sản phẩm Thanh Trà Hương Văn; mô hình trồng chuối tiêu già Nam Mỹ. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện sắp xếp lại các lồng cá chuyển về các vị trí phù hợp.

Định hướng trong thời gian tới sẽ được khảo sát, giới thiệu với Doanh nghiệp mô hình Lá Dong, lá Chuối Sứ gắn với người dân, Hợp tác xã và quỹ đất UBND phường quản lý.

1.4. Công tác quản lý ngân sách: Tập trung công tác thu thường xuyên, thu tiền sử dụng đất các khu đất đã được phê duyệt trong năm 2026; phối hợp với các sở ngành cấp thành phố đẩy nhanh tiến độ phê duyệt các Đề án cho thuê tài sản công, sớm tổ chức

¹⁰ Như: khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, dịch vụ vận tải, chuyển phát nhanh, thể dục - thể thao, thẩm mỹ, siêu thị hàng hóa, giao dịch trực tuyến, kinh doanh bất động sản, dịch vụ ăn uống.

đấu giá thu ngân sách.

Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn thuế, nợ thuế. Quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả theo dự toán được giao, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

1.5. Thực hiện tốt công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2026; tiếp tục phối hợp với doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn.

1.6. Công tác xúc tiến đầu tư và quản lý kinh tế tập thể: Phối hợp và hỗ trợ các doanh nghiệp lớn đầu tư vào địa bàn như: Tập đoàn VINGROUP quan tâm đầu tư Trạm sạc, Nhà đầu tư chợ Tứ Hạ, Tập đoàn Scavi, Tập đoàn Đất Xanh,... tiếp tục rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn để sớm thực hiện sắp xếp, hợp nhất các Hợp tác xã phù hợp với quy mô quản lý.

1.7. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường:

Tiếp tục rà soát quỹ đất xen ghép để có kế hoạch đấu giá đất, quỹ đất 5% do UBND phường quản lý thời gian đến. Tập trung nhân lực xử lý tồn đọng về đất đai. Thực hiện dự án xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai đồng bộ, thống nhất.

Triển khai chặt chẽ kế hoạch phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Tổ chức duy trì vệ sinh môi trường, phân loại rác, trồng cây xanh, chỉnh trang đô thị; tuyên truyền nâng cao ý thức người dân.

2. Phát triển đô thị và thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn

2.1. Về phát triển đô thị: Triển khai các dự án phát triển đô thị trong kế hoạch đầu tư công năm 2026¹¹; chủ động phối hợp với doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các dự án trọng điểm, ngoài ngân sách trên địa bàn¹². Đầu tư kết cấu hạ tầng phát triển quỹ đất; rà soát đề tổ chức đấu giá các quỹ đất thuộc UBND phường quản lý. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng, hành lang an toàn đường bộ.

2.2. Chương trình mục tiêu Quốc gia: Tiếp tục triển khai các công trình, dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2026. Thực hiện xã hội hóa nguồn vốn đầu tư của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp để thực hiện hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường. Phân đấu tỷ lệ hộ nghèo năm 2026 còn dưới 0,56%.

3. Phát triển lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

3.1. Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì các hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu. Tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm; đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập và công tác phổ cập giáo dục. Duy trì các hoạt động vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong trường học; tổ chức các hoạt động hệ an toàn, bổ ích cho học sinh.

Tổng hợp hồ sơ, xét thi đua - khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026; tổng hợp đánh giá, xếp loại viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026 và chuẩn bị cho năm học mới 2026-2027.

3.2. Lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức

¹¹ Đường Thuận Thiên giai đoạn 2, Các dự án chiếu sáng đô thị, kích cầu bê tông, ...

¹² Dự án Ven Sông Bò, Cụm CN Hương văn 2, Năng lượng Xanh, ...

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, duy trì và nâng cao phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cùng việc bình xét, công nhận “Tổ dân phố/Gia đình văn hóa”; Về di tích, sẽ công bố và đón nhận Bằng cho đình, chùa Phú Ốc, hoàn thiện hồ sơ xếp hạng di tích và tu sửa cấp thiết đình Văn Xá.

3.3. Lĩnh vực Y tế: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt các bệnh theo mùa; Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh ban đầu tại Trạm Y tế; thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, đảm bảo an toàn tiêm chủng. Tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026; khám nghĩa vụ quân sự.

4. Công tác nội chính:

4.1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền kịp thời, đúng quy định pháp luật.

4.2. Công tác Tư pháp - hộ tịch: Giải quyết công tác hộ tịch đảm bảo kịp thời chính xác, đúng thẩm quyền; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn phường.

4.3. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra, canh gác, nắm chắc lực lượng, phương tiện, diễn biến tình hình địa bàn trọng điểm, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, chủ động, kịp thời xử lý tốt các tình huống xảy ra. Tổ chức kết nạp lực lượng Dân quân thường trực đúng quy định của trên; tổ chức huấn luyện các đối tượng theo đúng kế hoạch. Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ các đối tượng chính sách trên địa bàn đúng theo quy định.

4.4. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; các loại tội phạm và vi phạm pháp luật được đấu tranh, xử lý kịp thời, được kiềm chế, trật tự an toàn giao thông được đảm bảo; Triển khai thực hiện đạt hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và xây dựng “Phường không ma túy”, giai đoạn 2025-2030; Phấn đấu xây dựng phường Hương Trà trở thành “Phường không ma túy” trong năm 2026. Tiếp tục đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch, xuyên tạc chống phá sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, chống phá khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Tiếp tục triển khai cấp tài khoản định danh điện tử, căn cước cho công dân.

5. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền:

5.1. Về thực hiện dân chủ ở cơ sở: Tiếp tục phát huy quyền dân chủ trong nhân dân; tổ chức họp, bàn, lấy ý kiến của nhân dân theo quy định; Thực hiện có hiệu quả việc công khai và thông tin cho nhân dân biết theo quy định tại các Điều 11 đến Điều 14 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và tham gia góp ý về các đề án quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình trọng điểm, các dự án trên địa bàn phường.

5.2. Công tác phòng chống tham nhũng: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản quy định về phòng, chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn; xử lý và đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các cán bộ, công chức có hành vi phạm về tham nhũng, lãng phí.

5.3. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số:

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý nhà nước, cải cách hành chính, sản xuất, kinh doanh và đời sống; tiếp tục xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

5.4. Công tác xây dựng chính quyền: Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; rà soát, sắp xếp, bố trí nhân sự phù hợp vị trí việc làm. Tăng cường công tác nắm bắt dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, nhân dân về việc triển khai mô hình chính quyền 2 cấp, kịp thời định hướng, giải đáp, xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Hoàn thành việc sắp xếp tổ dân phố.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội những tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2026 trên địa bàn phường Hương Trà./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường (báo cáo);
- TT HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường;
- LĐVP+CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**